



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 августа 2022 г. № 407-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в Положение о комитете по делам записи актов гражданского состояния и архивов Правительства Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 31 декабря 2014 г. № 526-пр

В целях совершенствования нормативного правового акта Правительства Хабаровского края Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о комитете по делам записи актов гражданского состояния и архивов Правительства Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 31 декабря 2014 г. № 526-пр, следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов Правительства Хабаровского края (далее – Комитет) является исполнительным органом Хабаровского края (далее также – край), осуществляющим организацию деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния на территории края, уполномоченным в сфере архивного дела, проводящим государственную политику и осуществляющим отраслевое управление в установленных сферах деятельности.

Комитет имеет сокращенное наименование: комитет по делам ЗАГС и архивов Правительства Хабаровского края.";

б) во втором предложении пункта 1.4 слова "первый заместитель Председателя Правительства края – руководитель аппарата Губернатора и Правительства края" заменить словами "заместитель Председателя Правительства края по социальным вопросам";

в) в пункте 1.5 слова "органами исполнительной власти края, структурными подразделениями аппарата" заменить словами "исполнительными органами края, структурными подразделениями администрации";

г) в пункте 1.9 цифры "680002" заменить цифрами "680000";

2) в разделе 2:

а) в пункте 2.3 слова "предоставленных на эти цели материальных средств" заменить словами "предоставленного на эти цели имущества";

б) пункт 2.4 после слова "контроля" дополнить словом "(надзора)";

в) пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

"2.8. Оказание консультативной и методической помощи органам местного самоуправления муниципальных образований края по вопросам:

- осуществления переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, в том числе органам местного самоуправления муниципальных районов края по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния;

- архивного дела и организации делопроизводства.";

г) в пункте 2.9:

- слова "государственной собственности края" заменить словами "краевой государственной собственности";

- слова "предоставленных на эти цели материальных средств" заменить словами "предоставленного на эти цели имущества";

- после слова "района" дополнить словами "Хабаровского края";

3) в разделе 3:

а) в пункте 3.1:

- в подпункте 3.1.1 слова "их переводу в электронную форму и" исключить;

- в подпункте 3.1.3:

в абзаце первом слова "предоставленных на эти цели материальных средств" заменить словами "предоставленного на эти цели имущества";

абзацы третий, пятый, седьмой признать утратившими силу;

в абзаце десятом слова "на осуществление" заменить словами "для осуществления";

- в подпункте 3.1.4 слова "вносит предписания об устранении выявленных нарушений" заменить словами "дает письменные предписания по устранению допущенных нарушений, обязательные для исполнения органами ЗАГС и должностными лицами органов местного самоуправления";

- в подпункте 3.1.5:

в абзаце третьем слова «, в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 23 июня 2016 г. № 219-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об актах гражданского состояния"» исключить;

в абзаце четвертом слова "изъятия у органов" заменить словами "прекращения осуществления органами";

- подпункт 3.1.11 после слова "контроль" дополнить словами "за хранением и";

- в подпунктах 3.1.13, 3.1.14 слова "01 октября" заменить словами "1 октября";

- подпункт 3.1.15 признать утратившим силу;

- в подпункте 3.1.16 слова ", на обеспечение мероприятий по переводу в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния)" исключить;

- дополнить подпунктами 3.1.17, 3.1.18 следующего содержания:

"3.1.17. Согласовывает назначение на должность руководителей органов записи актов гражданского состояния городских округов и муниципальных районов края в порядке, установленном Губернатором края.

3.1.18. Вносит предложения в целях подготовки представления об отстранении от должности и (или) о привлечении к дисциплинарной ответственности, в том числе об освобождении от занимаемой должности, должностных лиц органов ЗАГС, ответственных за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния.";

б) в пункте 3.2:

- в подпункте 3.2.1 слова "государственные и муниципальные архивы края" заменить словами "государственный архив края и муниципальные архивы на территории края (далее – муниципальные архивы)";

- подпункт 3.2.6 изложить в следующей редакции:

"3.2.6. Осуществляет государственный учет документов Архивного фонда Российской Федерации, составляет суммарные паспорта государственного архива края и муниципальных архивов и их филиалов, краевых государственных музеев и библиотек, а также сводный паспорт, содержащий учетные сведения об объеме архивных документов, хранящихся в научных и научно-отраслевых архивах Российской академии наук, действующих на территории края.";

- в подпункте 3.2.10:

в абзацах втором, четвертом слова "государственных и муниципальных архивов края" заменить словами "государственного архива края и муниципальных архивов";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"- ведет сводный список источников комплектования государственного архива края и муниципальных архивов на основе списков источников комплектования государственного архива края и муниципальных архивов";

в абзаце седьмом слова "государственные и муниципальные архивы края" в соответствующем падеже заменить словами "государственный архив края и муниципальные архивы" в соответствующем падеже;

в абзаце восьмом слова "государственных и муниципальных архивов края" заменить словами "государственного архива края и муниципальных архивов";

в абзаце девятом слова "государственные архивы" заменить словами "государственный архив";

- в подпункте 3.2.12 слова "государственных и муниципальных архивов края" заменить словами "государственного архива края и муниципальных архивов";

- подпункт 3.2.13 изложить в следующей редакции:

"3.2.13. Предоставляет государственную услугу по организации исполнения государственным архивом края запросов на получение архивных справок, архивных выписок и архивных копий, связанных с социальной защитой граждан, предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также

получение льгот и компенсаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

- в подпункте 3.2.14:

слово "аппарата" заменить словом "администрации";

слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

- в подпункте 3.2.15 слова "государственными, муниципальными архивами края" заменить словами "государственным архивом края и муниципальными архивами";

- подпункт 3.2.16 изложить в следующей редакции:

"3.2.16. Осуществляет региональный государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории края в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами края.";

- в подпункте 3.2.17 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

- в подпункте 3.2.19 слова "государственных и муниципальных архивов края" заменить словами "государственного архива края и муниципальных архивов";

- в подпункте 3.2.20 слова "государственных и муниципальных архивах края" заменить словами "государственном архиве края и муниципальных архивах";

- в абзаце первом подпункта 3.2.21 слова "государственных архивов" заменить словами "государственного архива";

- в подпункте 3.2.23 слова "государственных и муниципальных архивов края" заменить словами "государственного архива края и муниципальных архивов";

в) в пункте 3.3:

- слова "государственной политики" заменить словами "краевой государственной политики";

- дополнить словом "края";

г) в пункте 3.6 слова "установленной сфере" заменить словами "установленных сферах";

д) в пункте 3.8 слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами исполнительной власти края, структурными подразделениями аппарата" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации, исполнительными органами края, структурными подразделениями администрации";

е) пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

"3.9. В целях укрепления в крае института семьи и брака:

- организует изготовление, учет, хранение и вручение Памятного знака Правительства Хабаровского края "За супружеское долголетие";

- организует изготовление и вручение памятной медали "Рожденному в День образования Хабаровского края".";

ж) в пункте 3.11:

- в подпункте 3.11.2 слова "установленной сфере" заменить словами "установленных сферах";

- в подпункте 3.11.4 слова "внутренний финансовый контроль и" исключить;

з) пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

"3.13. Осуществляет в отношении подведомственных учреждений ведомственный контроль:

- за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

- в соответствии с порядком осуществления контроля за деятельностью краевых государственных учреждений края, утвержденным Правительством края.";

и) в подпункте 3.16.3 пункта 3.16 слова "федеральными и краевыми органами исполнительной власти, органами местного самоуправления" заменить словами "федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами государственной власти края, органами местного самоуправления муниципальных образований края";

к) в пункте 3.22 слова "государственные архивы" заменить словами "государственный архив";

л) пункт 3.24 изложить в следующей редакции:

"3.24. Оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и письменной форме, а также рассматривает обращения физических и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции Комитета.";

м) в пункте 3.25:

- после слова "Комитета," дополнить словами "подведомственных учреждений,";

- слова "иных государственных органов" заменить словами "государственных органов края";

- слова "государственных и муниципальных архивах" заменить словами "государственном архиве края и муниципальных архивах";

4) раздел 4 изложить в следующей редакции:

"4. Права и обязанности Комитета

4.1. Комитет для выполнения возложенных на него задач и функций имеет право:

4.1.1. Запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций информацию и материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Комитета.

4.1.2. Вносить на рассмотрение Губернатора края, Правительства края предложения:

- о наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями края в сфере архивного дела;

- о создании коллегиальных органов для рассмотрения вопросов в установленных сферах деятельности;

- о мерах по совершенствованию деятельности органов ЗАГС или по прекращению осуществления ими полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния;

- иные предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

4.1.3. В целях обеспечения сохранности документов Архивного фонда Российской Федерации при угрозе их утраты (уничтожения) принимать решение о досрочной передаче документов на постоянное хранение в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4.1.4. Привлекать по согласованию представителей исполнительных органов края, органов местного самоуправления, учреждений и организаций, физических лиц для решения отдельных вопросов в установленной сфере деятельности.

4.1.5. Создавать при Комитете коллегиальные органы по вопросам, относящимся к компетенции Комитета.

4.1.6. Издавать бюллетени, журналы, брошюры, методические пособия и другую печатную продукцию, выступать в качестве учредителя, учредителя редакции, издателя средств массовой информации.

4.2. Комитет для выполнения возложенных на него задач и функций обязан:

4.2.1. В случае выявления нарушений при осуществлении органами местного самоуправления переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния выдавать письменные предписания по устранению допущенных нарушений, обязательные для исполнения органами ЗАГС и должностными лицами органов местного самоуправления.

4.2.2. В случае выявления нарушений обязательных требований по результатам осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории края выдавать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законодательством.

4.3. В установленном законодательством порядке осуществлять иные действия, необходимые для осуществления функций, установленных настоящим Положением.:"

5) в пункте 5.3 раздела 5:

а) подпункты 5.3.5, 5.3.6 изложить в следующей редакции:

"5.3.5. Утверждает должностные регламенты государственных гражданских служащих Комитета, за исключением заместителя председателя Комитета, и должностные инструкции лиц, замещающих должности, не

являющиеся должностями государственной гражданской службы края, в Комитете (далее – государственные гражданские служащие Комитета и сотрудники Комитета соответственно).

5.3.6. Назначает и освобождает от должности в соответствии с законодательством о государственной гражданской службе и трудовым законодательством Российской Федерации государственных гражданских служащих Комитета и сотрудников Комитета, применяет к ним меры поощрения, налагает на них дисциплинарные взыскания, за исключением заместителя председателя Комитета, решает иные вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской службы и осуществлением трудовой деятельности в Комитете.";

б) дополнить подпунктом 5.3.6¹ следующего содержания:

"5.3.6¹. Назначает на должность руководителей подведомственных учреждений, заключает, изменяет и прекращает с ними трудовые договоры в соответствии с трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права.";

в) подпункт 5.3.7 изложить в следующей редакции:

"5.3.7. Содействует профессиональному развитию государственных гражданских служащих Комитета, повышению квалификации сотрудников Комитета.";

г) в подпункте 5.3.10 слова ", запросов юридических лиц" заменить словами "и организаций";

д) в подпункте 5.3.13 слова "имущественных отношений" заменить словом "имущества";

е) в подпункте 5.3.14:

- после слова "служащих" дополнить словом "Комитета";

- слова "установленной сфере" заменить словами "установленных сферах".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением:

1) подпункта "а", абзацев второго, третьего подпункта "г" пункта 2, абзацев четвертого, шестого подпункта "а" пункта 3 настоящего постановления, вступающих в силу с 1 января 2023 г.;

2) абзаца второго подпункта "м" пункта 3 настоящего постановления, вступающего в силу с 1 декабря 2022 г.

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев